兵放技ニュース           令和７年 4月１日発行

1

令和7年3月16日(日)13：30より神戸市中央区文化センターにて第123回通常総会が執り行われた。

今総会では下記についての審議があった。

１．令和7年度事業計画（案）

２．令和7年度予算（案）

３．令和7年度資金調達及び設備投資の見込みについて

４．定款の変更について

５．その他

後藤会長による会長挨拶の後、第1号議案 「令和7年度事業計画案」、第2号議案 「令和7年度予算案」、第

3号議案 「令和7年度資金調達及び設備投資の見込みについて」の説明があった。

出席状況は会員数1,367名中、出席者数19名、委任状提出者数963名、計982名であった。

１・２・３・４号議案は全員賛成にて可決された。

５号議案としては、選挙管理委員の立候補・推薦があり採決の結果可決された。

第１２３回 （公社）兵庫県放射線技師会通常総会報告

No.496

兵放技ニュース
公益社団法人 兵庫県診療放射線技師会

神戸市中央区元町通  ５-２-３-１０１１

ＴＥＬ ： ０７８-３５１-５１７２

ＦＡＸ ： ０７８-３５１-２３０９

http://www.hyogo-rt.org/

発 行 者／後藤 吉弘

編集責任者／阪本 正行

                              兵放技ニュース           令和７年 4月１日発行

2

皆様のご施設では物理評価をするためのファントムをお持

ちですか。専用のファントムがないために、業務検討や学

会発表ができずお困りの方も多いのではないでしょうか。

兵庫県放射線技師会ではファントムを購入し、会員への貸

し出しをおこなう企画を考えています。

この企画の採否および購入するファントム（1 個）は会員の

皆様にアンケートを取って決定します。ファントムをお持ち

の施設でも、選定にご協力をお願いします。

https://forms.gle/5HPB5fFDmSaZfjEq8

お問合せ： 市立芦屋病院 放射線科 前田 勝彦

 MAIL： kuetsuri@gmail.com TEL 0797-31-2156

早春の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこと

とお慶び申し上げます。

このたび、平成 15 年から令和元年まで理事・副会長・会

長職を歴任された清水操氏に、令和 6 年秋の叙勲にて、

栄誉ある「瑞宝単光章」が授与されました 。

そこで、公益社団法人兵庫県診療放射線技師会会長 後

藤吉弘を代表発起人とし、記念祝賀会を開催いたします。

皆様のご参加、よろしくお願いします。

参加登録及び記念品につきましては下記の通りご案内い

たします。

記

 開催日： 令和7年5月11日（日）12：00～

（受付開始11：30～）

会 場： ANAクラウンプラザホテル神戸 10F

ボールルーム

会 費： 16,000円（記念品代含む）

記念品のみ：2,000円

〆切4月21日（月曜日）

登 録： 氏名、メールアドレス、施設名、連絡先をご記入

いただき、当日参加or 記念品のみをお選びください。フォ

ーム内に、お振込み先を記載しておりますので、締め切り

までにご入金よろしくお願いします。

登録後、事情でキャンセルされる方は、兵庫県診療放射

線技師会事務所へご連絡ください。（078-351-5172）

（注意：ご案内状が届いた方は、返信ハガキにてお知らせ

ください。）

多数のご参加よろしくお願いします。

以上

発起人代表

（公社）兵庫県診療放射線技師会 会長 後藤 吉弘

発起人

京都医療科学大学 学友会 兵庫支部 支部長 神澤 匡数

川西市立総合医療センター 前放射線科科長 金澤 伸祐樹

（公社）兵庫県栄養士会 前会長 榊 由美子

お問合せメール先：（公社）兵庫県診療放射線技師会

MAIL： hart@tiara.ocn.ne.jp

（公社）兵庫県診療放射線技師会副会長

表彰委員会委員長 半蔀 英敏

 2021年10月より、医師の働き方改革を推進するため、

医師から診療放射線技師へのタスク・シフティングにより

診療放射線技師の業務が拡大されました。法令により、こ

のタスク・シフトされた業務を実施するためには、厚生労働

大臣が指定する研修を受講する事が必須と定められ、研

修の受講が義務化されました。

兵庫県では5会場10回開催を目標に計画しておりますの

企画委員会

ファントム貸し出し企画

（公社）兵庫県放射線技師会前会長 清水 操 氏

叙勲（瑞宝単光章）受章のご報告

「告示研修」（実技研修）開催予定のご案内

                              兵放技ニュース           令和７年 4月１日発行

3

で、ご案内いたします。

諸事情により、開催の追加や変更及び中止になる可能性

もございますが、ご容赦ください。

なお、兵庫県開催につきましては、今年度（令和 7 年度）

が最後となる予定です。

日 程：

令和7年5月24日（土）／25日（日）

兵庫県立はりま姫路総合医療センター

（姫路市神屋町3丁目264）

令和7年7月19日（土）／20日（日）

兵庫医科大学病院（西宮市武庫川町1-1）

令和7年11月1日（土）／2日（日）

神戸大学医学部附属病院

（神戸市中央区楠町7丁目5-2）

令和7年12月27日（土）／ 28日（日）

神戸大学医学部附属病院

（神戸市中央区楠町7丁目5-2）

あと 1会場2回開催を計画中。（時期は未定。）

時 間： 9：00～18：00頃（午前：DVD視聴、午後：実習）

定 員： 各日48名（先着順）

受講料： 会員10,000円  非会員20,000円

申し込み： 5月開催分は 4月10日～

       7月開催分は 6月1日～

＊今年度より、2015 統一講習会受講者の先行申込はあ

りません。それ以降は、随時お知らせいたします。

＊オンデマンド講習を修了後に、上記日程のいずれか１日

の受講をお願いいたします。

＊お申し込みは会員情報システム JARTISからのみとなり

ますので、ご注意ください。

お問い合わせ：

生涯学習担当理事 大久保病院 放射線科 内藤 祐介

      MAIL： yusuke09230419@yahoo.co.jp

当会の公式LINEを開始しました。

最新情報をいち早くお届けします。

利用規約および運用ポリシーを確認・同意のうえ友達登

録をお願いします。

http://www.hyogo-rt.org/hartline.html

また、当会ホームページについても合わせてご活用ください。

http://www.hyogo-rt.org/

なお、ホームページにおいて、会員専用サイトを設けてい

ます。

会員専用サイトでは給与実態調査のアンケート結果や貸

出事業（骨塩定量装置）情報を掲載しています。

「今月のパスワード」を入力が必要です。

4月パスワード

「           」
兵庫県放射線技師会HP
http://www.hyogo-rt.org/

お問い合わせ：

情報担当理事 丹波医療センター 放射線部 田島将行

      MAIL： masayuki079@gmail.com

情報委員会

公式 LINEおよびホームページのご案内

                              兵放技ニュース           令和７年 4月１日発行

4

【 兵庫県診療放射線技師会事務所について 】

対応時間は月～金 の１０：００～１６：３０ です。

時間厳守およびおかけ間違いのないようお願いし

ます。      TEL ０７８-３５１-５１７２

長く続いた寒さも落ち着き、春の陽気が心地よい季節にな

ってまいりました。4 月、新年度が始まりますね!!前回の定

例会では、seri 企画で進めております『神戸頭部研究会が

考える緊急画像のポイント』で「チェックすべき椎骨脳底動

脈の画像の見方」を行いました。症例画像から紐解く所見

解析は、血管解剖から MR 撮像法と詳細な解説で画像の

見方が良く理解出来ました。特に椎骨脳底動脈解離では

特徴のある頭痛と狭小化した椎骨動脈は B-pass での確

認と要チェックでした。ガイドラインに沿った治療法も参考

になりましたね。後半はこれも seri.企画の『気になったので

調べてきました』で「髄膜腫」を行いました。当研究会では

今までにも多く取り上げてきた疾患ですが、小脳橋角部腫

瘍での鑑別、発生部位における腫瘍の特徴など、いくつか

の症例を元に復習を兼ね、更に新しい知見も得られました。

新たな特徴的なサインが身につきましたね。2題共に臨床

で活かせる内容でありました。さて、今回の定例会は下記

の要項で進めてまいります。毎回アットホームな雰囲気の

定例会ですので、初めての方も大歓迎!! 是非、お気軽に

ご参加下さい。（田上修二）

題 目：

1．seri.「神戸頭部研究会が考える緊急画像のポイント」

～頭部外傷のみかた～

            北須磨病院 放射線科 山本 卓典

2．seri.「こんな症例ありました」 ～身につく臨床例を!!～

2題を予定

日 時： 令和7年4月9日(水)19：00～21：00

会 場： 兵庫区文化センター

(旧 神戸市立兵庫勤労市民センター) 第3会議室

        JR 兵庫駅北すぐ  TEL 078-576-0981

会 費： 会員・会員以外 500円

連絡先： 吉田病院 放射線科  森 勇樹

                    TEL 078-576-2773

本会は 2015 年に発足し、部位ごとの解剖や疾患、撮影

法に関する座学、撮影技術のハンズオン、さらにはフィル

ムリーディングでのディスカッションなど、対面での勉強会

を実施してまいりました。しかし、コロナ禍の影響で対面開

催が困難となったため、Web 開催を試みましたが、2023

年3月より活動を休止しておりました。

このたび、コロナ禍の収束に伴い、体制と開催場所を変更

し、2025 年 6 月より活動を再開いたします。対面開催の

利点を活かした企画・運営に努めてまいります。詳細は次

号のシャウカステンでお知らせいたしますので、ぜひご参

加ください。

問い合わせ： 代表世話人 辻井 貴雄

（姫路赤十字病院 放射線技術部）

MAIL： tsujii.hrc@gmail.com

≪ 求 人 情 報 ≫

詳細ご希望の方は兵庫県診療放射線技師会事務所まで

○私立稲美中央病院

所在地  加古郡稲美町国安運上林1286-23

求人内容 正規職員

○済生会兵庫県病院

所在地 神戸市北区藤原台中町5丁目1-1

求人内容 正規職員

○神戸アドベンチスト病院

所在地 神戸市北区有野台8丁目4-1

求人内容 正規職員

○公立豊岡病院組合

所在地 豊岡市戸牧1094

求人内容 会計年度任用職員

○ひろクリニック

所在地 神戸市中央区京町70番松岡ビル2F

求人内容 正規職員

○兵庫県職員（令和7年度）

 詳細はホームページをご確認ください

 https://web.pref.hyogo.lg.jp/ji01/pc01_000000002.html

   ※受付期間4/21～5/16

第３４１回神戸頭部研究会のお知らせ

一般撮影勉強会のお知らせ

                              兵放技ニュース           令和７年 4月１日発行

5

ニュース原稿等の宛先

ニュース・ご意見は、下記いずれかの方法でお

送りください。

FAXご利用の方は送信元の FAX番号並びに送

信者氏名の記入をお願いします。

なお、電子メールをご利用の方は、件名の一部

に「シャウカステン○月号」の記入をお願いいた

します。

◎原稿締切日は 前月の第３木曜日です。

厳守ください。

E-mail： hyogoradiotech@gmail.com

(添付ﾌｧｲﾙ形式 Microsoft Word)

FAX： 078-351-2309

（兵庫県放射線技師会事務所宛）

郵送： 〒659-0034

芦屋市陽光町3-84

芦屋クリニック のぞみ 阪本 正行宛

本年も日本診療放射線技師会・兵庫県診療放射線技師

会一括の払込票が皆様のお手元に届いているかと存じま

す。

本会は皆様の会費によって運営されています。会費納

入期限は毎年９月３０日となっておりますが、スムーズな

会務運営のため、できる限り早期での会費納入にご協力

いただきますよう、お願いいたします。

          < ４月スケジュール >

４/１ （火）

４/２ （水）

４/３ （木）

４/４ （金）

４/５ （土）

４/６ （日）

４/７ （月）

４/８ （火）

４/９ （水） 第３４１回神戸頭部研究会

４/１０ （木）

４/１１ （金）

４/１２ （土）

４/１３ （日）

４/１４ （月）

４/１５ （火）

４/１６ （水）

４/１７ （木）

４/１８ （金）

４/１９ （土）

４/２０ （日）

４/２１ （月）

４/２２ （火）

４/２３ （水）

４/２４ （木）

４/２５ （金）

４/２６ （土）

４/２７ （日）

４/２８ （月）

４/２９ （火）

４/３０ （水）

会費納入状況 （令和７年３月６日現在）

会 員 数 ： １，３６７名

会費納入率 ： ９３．２７％

会費未納者数 ： ９２名

                              兵放技ニュース           令和７年 4月１日発行

6

庶 務 報 告
《転入会員》

《県内異動》